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Obrazová příloha

Poznámka:

Do obrazové přílohy jsem v části o Topičově salonu zařadil reprodukce z dobových tiskovin,

především časopisu Salon a Pestrý týden. Přestože informace z těchto periodik poskytují jen

omezené množství informací (jméno autora, název, případně technika), jsou zajímavým

pohledem do vkusu a preferencí kultruních rubrik uvedených časopisů.
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[1] Sklad knih v Dlouhé ulici č. 33, 1942–1944, fotografie, Židovské muzeum v Praze.
Foto: Židovské muzeum v Praze.

[2] Neznámý autor, Unilastic, 1942–1944, koláž s použitím částí bromostříbrných
pozitivů, Židovské muzeum v Praze. Foto: Židovské muzeum v Praze.
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[3] Neznámý autor, Baťa, 1942–1944, koláž s použitím částí bromostříbrných pozitivů
nalepených na kartónu, retuš, 320 x 253 mm, Židovské muzeum v Praze. Foto: Židovské
muzeum v Praze.

[4] Pablo Picasso, Portrét Olgy v křesle, 1917/1918, olej na plátně, 130 x 88,8 cm,
Collection-Musée Picasso, Paříž. Foto: Hal Foster – Rosalind Kraussová – Yve-Alain
Bois – Benjamin H. D.Buchloh, Umění pro roce 1900. Modernismus, antimodernismus,
postmodernismus, Praha 2007, s. 161.

190

[5] Pablo Picasso, Harlekýn, 1918, olej na plátně, 147,3 x 66,7 cm, Collection Joseph
Pulitzer, St. Lois. Foto: Douglas Cooper, The Cubist Epoch, London 2002, s. 216.

[6] František Gross, Košíře, 1940, olej na lepence, 54 x 39 cm, Galerie výtvarného umění
v Ostravě. Foto: Eva Petrová,, František Gross, Praha 2004, s. 81.
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[7] Josef Liesler, Milosrdný Samaritán, 1942, olej na plátně, 65 x 75 cm, soukromý
majetek. Foto: Simeona Hošková, Josef Liesler, Praha, 1988, s. 54.

[8] Josef Wagner, Noc, 1941, betlémský pískovec, 45 x 53 cm, soukromá sbírka. Foto:
Rostislav Švácha, Marie Platovská, Dějiny českého výtvarného umění 1939–1958 [V],
Praha 2005, s. 92.
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[9] Alois Wachsman, Kristus na hoře Olivetské, 1941, tempera na dřevě, 95 x 122,5 cm,
Národní Galerie, Praha. Foto: Rea Michalová, Alois Wachsman, Praha 2003, s. 155.

[10] Emil Filla, Člověk a smrt, 1939, olej, plátno, 115 x 150 cm, Galerie výtvarného
umění v Ostravě. Foto: http://www.citem.cz/promus11/
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[11] Emil Filla, Žaloval sa pták ptákovi, 1939, olej, plátno, 130 x 97, Krajská galerie
výtvarného umění ve Zlíně. Foto: http://www.citem.cz/promus11/

[12] František Hudeček, Malíř na periférii, 1940, olej, lepenka, 30 x 42 cm. Foto: Eva
Petrová, (ed.), Skupina 42, Praha 1998, s. 48.
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[13] Jan Kotík, Známe píseň, kolem 1940. Foto: List mladých II, 1940, č. 21, 25. 5., s. 5.

[14] Národ svým výtvarným umělcům v Obecním v Praze, 1940. Foto: Salon XIX, 1940,
č. 12, prosinec, s. 25.

195

[15] Umělci národu (leták), 1943. Foto: Národní archiv v Praze, fond Emanuel Moravec,
karton 71.

[16] Dodo Haut, Magický kruh kolem věčného Žida: v čem všem měl a dosud má své
špinavé prsty! Foto: Arijský boj II, 1941, č. 11, s. 8.
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[17] Dodo Haut, Magický kruh kolem věčného Žida: v čem všem měl a dosud má své
špinavé prsty! (detail). Foto: Arijský boj II, 1941, č. 11, , s. 8.

[18] Václav Špála, Pradleny, 1919, 75,5 x 88,5 cm, Galerie středočeského kraje, Kutná
Hora. Foto: http://www.citem.cz/promus11/

197

[19] Dodo Haut, Jak Židé ničili českou kulturu! Foto: Arijský boj II, 1941, č. 3,, s. 1.

[20] Záhuba rodu Ofsajtů: Hrůzostrašná píseň o jedné rodině, která kvůli obrazu na
Štědrý den bídně zašla, 1937. Foto: Záhuba rodu Ofsajtů: Hrůzostrašná píseň o jedné
rodině, která kvůli obrazu na Štědrý den bídně zašla, Kýč I, Praha 1937.
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[21] Záhuba rodu Ofsajtů: Hrůzostrašná píseň o jedné rodině, která kvůli obrazu na
Štědrý den bídně zašla, 1937. Foto: Záhuba rodu Ofsajtů: Hrůzostrašná píseň o jedné
rodině, která kvůli obrazu na Štědrý den bídně zašla, Kýč I, Praha 1937.

[22] Štefan Bednár, Zvrhlé umění, 1937. Foto: Zvrhlé umění, Lidové noviny XLV, 1937,
č. 373, 28. 7., s. 7.
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[23] Ondřej Sekora, Vida! A už máme doma také zvrhlé umění, 1937. Foto: Lidové
noviny XLV, 1937, č. 426, 25. 8., s. 7.

[24] Ondřej Sekora, Kupují se obrazy, 1939. Foto: Lidové noviny XLVII, 1939, č. 594,
26. 11., s. 9.
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[25] Anonym, Řemeslo má zlaté dno, 1944. Foto: Svět III, 1944, č. 6, 9. 2., s. 2

[26] Expozice výstavy Umění a kýč, 1948. Foto: Umění a kýč (kat. výst.), Dům umění
v Brně 1948.
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[27] Přebal katalogu výstavy Umění a kýč, 1948. Foto: Umění a kýč (kat. výst.), Dům
umění v Brně 1948.

[28] Záběr z filmu Nezlob, Kristino!, 1956. Foto: Filmový archiv Barrandov.
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[29] Přebal scénáře veselohry Střídavě oblačno, 1943. Foto: Archiv autora.

[30] Záběr z filmu Nezlob, Kristino!, 1956. Foto: Archiv autora.
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[31] Mistr Třeboňského oltáře, kolem 1380, tempera, smrková deska, Národní galerie,
Praha. Foto: Jiří Fajt, Barbara Drake Boehm (ed.), Karel IV. Císař z Boží milosti: Kultura
a umění za vlády Lucemburků 1310–1437, Praha 2006, s. 503.

[32] Alois Wachsman, Návrat marnotratného syna, 1941, tempera, dřevo, 51 x 80 cm,
Galerie výtvarného umění v Ostravě. Foto: Rea Michalová, Alois Wachsman, Praha 2003,
s. 45.
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[33] Vladimír Sychra, Podobizna herečky Burešové, 1940, olej, dřevo, 64,5 x 54 cm,
Oblastní galerie v Jihlavě. Foto: Zdeněk Hlaváček, Vladimír Sychra, Praha 1956, s. 31.

[34] Richard Wiesner, Shledání, 1941, olej, plátno. Foto: Pestrý týden XVII, 1942, 18. 4.,
s. 18.
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[32] Česká tradice v 19. století, 1938, SVU Mánes. Foto: Archiv autora.

[36] Výstava Důvěřujte umění, 1940, SVU Mánes. Foto: Pestrý týden XV, 1940, č. 6, 10.
2., s. 3.
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[37] Reklama Topičova salonu proti nákupu výtvarného braku, 1949. Foto: 3 týdny u
Topičů, 1940, č. 3, 1. 6. – 21. 6. 1940, s. 8.

[38] Reklama na stálou výstavu Topičova salonu, 1939. Foto: Josef Vacke (kat. výst.),
Topičův salon v Praze 1939, s. [4].
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[39] Jan Slavíček, Červené domy v Sorrentu, 1938. Foto: Kartotéka Galerie hl. m. Prahy.

[40] Expozice výstavy Život prezidenta Osvoboditele ve fotografii, 1937. Foto: Pestrý
týden XII, 1937, č. 47, 20 11., s. 19.
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[41] Toyen [Marie Čermínová], Finis terrae, 1937, soukromá sbírka Liberec. Foto:: Karel
Srp, Toyen, Praha, Argo 2000, s. 136.

[42] Jindřich Štyrský, Kresba z cyklu Všudepřítomné oko, 1936–1937. Foto: Národní
osvobození , 16. 1. 1938, Archiv Národní galerie, výstřižkový fond.
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[43] Katalog výstavy Václava Aloise Šrůtka, 1942. Foto: Václav Alois Šrůtek (kat. výst.),
Topičův salon v Praze 1942.


[…]


Kremlička Rudolf / Výstava kreseb a
grafického díla Rudolfa Kremličky
(1886-1932) (33. výstava)

Salon Výtvarné dílo Praha 18. 4. – 14. 5. 1944 Lev Nerad

Urban B.S. (34. výstava) Salon Výtvarné dílo Praha 16. 5. – 11. 6. 1944

Kotík Pravoslav (35. výstava) Salon Výtvarné dílo Praha 13. 6. – 9. 7. 1944

Letní výstava. Prodejní výstava
rozličných umělců (36. výstava)

Salon Výtvarné dílo Praha 13. 7. – 3. 9. 1944

Sběratelký salon Praha leden 1944

IX. Zlínský salon Studijní ústav Zlín 1944

Famíra Emanuel / Rok na Vysočině.
Výstava obrazů Emanuela Famíry
(72. / 272. výstava)

Topičův salon Praha 1. 1. – 23. 1. 1944 Jan Skříčka

Nevan Evžen (73. / 373. výstava) Topičův salon Praha 24. 1. – 13. 2. 1944 Miroslav Míčko

Tříška Josef (74. / 374. Výstava) Topičův salon Praha 14. 2. – 6. 3. 1944 Rudolf Rouček

Dostálová Hana (75. / 375. výstava) Topičův salon Praha 6. 3. – 26. 3. 1944 Jan Loriš

Kotvald Ferdinand (76. / 376.
výstava)

Topičův salon Praha 27. 3. – 16. 4. 1944 František
Hrubín

Jičínská Věra (77. / 377. výstava) Topičův salon Praha 17. 4. – 7. 5. 1944 Jan Krofta

Hlobilová-Mrkvičková Marie (78. /
378. výstava)

Topičův salon Praha 8. 5. – 28. 5. 1944 Alžběta
Birnbaumová

Gruss Jaroslav (79. / 3379. výstava) Topičův salon Praha 1. 6. – 18. 6. 1944 Jaromír Pečírka

Hauner Jaroslav (80. / 380. výstava) Topičův salon Praha 21. 6. – 9. 7. 1944 Karel Kubát
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Výstava prací 12 německých
uměleckých řemeslníků

UPM UPM Praha 31. 3. – 18. 6. 1944

Německé umělecké řemeslo za války Černá růže na
Příkopech

UPM Praha od 29. 7. 1944

Německé umělecké řemeslo Obecní dům UPM Praha od 1. 8. 1944

Vlk Ferdinand / Ferdinand Vlk Ustřední knihovna
pražská

Praha leden 1944

Květiny a jejich obrazy (20. výstava) Vilímkova galerie Praha 6. 8. – 30. 8. 1944 Ctibor Blattný

Studený Vladimír / Kresby (26.
výstava)

Vilímkova galerie Praha 7. 1. – 30. 1. 1944

Holý Miloslav / Nové obrazy
Miloslava Holého (27. výstava)

Vilímkova galerie Praha 1. 2. – 23. 2. 1944

Rublič Ivo / Malíř Ivo Rublič (28.
výstava)

Vilímkova galerie Praha 25. 2. – 19. 3. 1944

Preisler Jan (29. výstava) Vilímkova galerie Praha 21. 3. – 11. 4. 1944 Jaromír Pečířka

Vítek Jan A. (30. výstava) Vilímkova galerie Praha 13. 4. – 3. 5. 1944 Jaroslav Pešina

Svolinský Karel (31. výstava) Vilímkova galerie Praha 5. 5. – 30. 5. 1944 Jan Květ

Mařatka Josef (32. výstava) Vilímkova galerie Praha 1. 6. – 25. 6. 1944

Ropek František (33. výstava) Vilímkova galerie Praha 27. 6. – 18. 7. 1944

Obrazy hledají své autory (34.
výstava)

Vilímkova galerie Praha 31. 7. – 29. 8. 1944

Turek František Výstavní síň Elán
(Mazač)

Praha 1. 1. – 14. 1. 1944 J. Horák

Hrušková B.V. Výstavní síň Elán
(Mazač)

Praha 15. 1. –30. 1. 1944

Procházka F. X. – Procházka
Jindřich – Sembdner Franta

Výstavní síň Elán
(Mazač)

Praha 1. 2. – 15. 2. 1944

Max František / Výstava akad. malíře
arch. ing. Františka Maxe

Výstavní síň Elán
(Mazač)

Praha 2. 3. – 15. 3. 1944
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Kesl Miloš / Výstava akad. mal. prof.
Miloše Kesla

Výstavní síň Elán
(Mazač)

Praha 16. 4. – 1. 5. 1944

Livora Rudolf / Výstava obrazů akad.
mal. prof. Rudolfa Livory

Výstavní síň Elán
(Mazač)

Praha 18. 5. – 31. 5. 1944

Michalčík Antonín Výstavní síň Elán
(Mazač)

Praha 1. 8. – 14. 8. 1944 Věra Richtrová

VIII. členská výstava SV Praha Výstavní síň
Myslbek

Spolek výtvarníků
Praha

Praha 2. 3. – 31. 3. 1944

Členská výstava SV Praha Výstavní síň
Myslbek

Spolek výtvarníků
Praha

Praha 13. 6. – 2. 7. 1944

Členská výtava SV Praha Výstavní síň
Myslbek

Sdružení
výtvarníků v
Praze

Praha 4. 7. – 23. 7. 1944

IX. členská výstava S.V.U. Aleš Výstavní síň Svazu
českého díla

Praha 20. 2. – 26. 3. 1944 Rudolf Rouček,
Jana
Vosečková,
Jindřích Čadík,
Alžběta
Birbaumová

Burghauserová Zdeňka Výstavní síň Svazu
českého díla

Praha 5. 7. – 30. 7. 1944

Wenig Adolf Výstavní síň Svazu
českého díla, Hollar

Praha červenec 1944