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Autor se zaměřil na dosud málo prozkoumané území protektorátního kulturního
života, k němuž během svého studia publikoval řadu textů (naposledy se
výrazně uplatnil v katalogu výstavy Konec avantgardy? Z roku 2011). Obecně
chápané a šířeji koncipované kapitoly jsou proloženy jakousi „case study“,
příkladem činnosti dvou pražských galerijních institucí, SVU Mánes a Topičova
salonu v Praze. Pech sleduje patologické rysy výtvarné kultury protektorátu,
oficiální kulturní politiku, konzervativní kritiku modernismu a otázku tzv.
„zvrhlého umění“ či problematiku historismu. Kulturní konjunktura je
konfrontována s nárůstem kýče, který Pech spojuje s velkou výstavou o kýči
z roku 1948 v Brně a ukazuje tak, jak určité fenomény, důležité pro protektorát
se aktualizovaly v poválečné době. V disertaci se otázky kulturního provozu za
protektorátu zdaleka nevyčerpávají. Pech spíše než matrix tehdy aktuálních a
důležitých otázek a problémů v oblasti výtvarné kultury předkládá výběrově
skutečnosti a fenomény, které mu připadají pro pochopení fungování kultury za
protektorátu podstatné.

Za hlavní výsledek práce bych vedle řady konkrétních a nových zjištění (např.
že v protektorátu byla snaha formulovat vlastní seznam českých zvrhlých
umělců) považoval zdůraznění kontinuity jistých kulturních rysů protektorátu,
poválečného vývoje a vývoje po roce 1948, jinými slovy „jak adaptabilní byl
produkt jedné totality na podmínky totality jiné.“ (s. 123) Některé příklady jsou
udivující. S jistou mírou nadsázky by se dalo říci, že některé rysy poúnorové
kulturní politiky mají genezi v době protektorátu. Tam, kde Pech probírá
konzervativní kritiku modernismu, tam se s ní souhlasně setká paradoxně Josef
Váchal, jak dokazuje jeho dopis Janu Zrzavému z roku 1941. Prozrazuje něco o
Váchalově antisemitismu a o jeho chápání avantgardy: Gutfreund je pro něj
„vlasti zločinec“. V tom by si mohl podat ruku s Daliborem Janků, který
denuncioval SVU Mánes jako židobolševickou organizaci v Árijském boji.
V rámci charakteristiky „kulturní konjunktury“ za protektorátu Pech uvádí
rozkošné příklady, například Václava Špálu, který jednu kytici, zakoupenou na
Uhelném trhu za třicet korun, namaloval na pěti obrazech, „aby ji využil“, jak
mistr uvedl. Otázkou je, jak vůbec projev Špály a některých dalších modernistů

za protektorátu charakterizovat. Je to ještě moderní umění? Není to jeho
karikatura, jelikož z moderního už skoro nic nezůstalo? Není to akademický
modernismus s klapkami na očích, který nevidí protektorátní realitu, ale jakousi
nevinnou – což je zvláště zajímavé, jsme přece v době protektorátu - intimní
realitu domova, z níž jsou vytěsněny zprávy o válečné situaci na frontě stejně
jako zatýkání a perzekuce v samotném protektorátu. Je to podobná strategie,
jakou uplatňovala média: válečné snímky a reportáže z míst válečného utrpení
nesměly být na obálkách časopisů, ale měly být umně vetknuty do vnitřku tak,
aby příliš nekontrastovaly s poklidnou, „mírovou“ ikonografií.

Milan Pech dodal jako součást disertace velmi užitečný seznam Přehled výstav
v pražských galeriích 1938-1945. Předpokládal bych, že jej nějak vyhodnotí.
Evidentně některé výstavy byly symbolické (Rabas, Chleba, UB 1940), jiné
měly svůj skrytý význam, které obecenstvo dešifrovalo (Zrzavý 1940). Jak je ze
seznamu vidno, tehdy vystavovalo poměrně dost žen – značí to něco? Autor
nechává stranou analýzu struktury vystavovaných autorů. Takový rozbor by si
vyžadovaly např. výstavy Národ svým výtvarným umělcům. Někteří, např.
František Tichý, Vladimír Sychra, Karel Černý či Josef Brož, vystavovali za
protektorátu často. Proč? Mají něco společného? Byl jejich projev přijatelný pro
cenzuru? A co s projevem takového Emanuela Famíry, rovněž asi třikrát
vystavujícího v rozmezí let 1938-1945? Nebyl to onen modernismus
„dovoleného“, tak příznačný pro jistý konformismus protektorátního umění?
Trochu malířského gesta, hodně důrazu na region a jeho krajinu („lid“),
pochopitelně na „rodnou hroudu“, poněkud zvláštní a „experimentální“ šířkové
protáhlé formáty, a především patetičnost jako typický projev protektorátního
umění. Právě tento pojem by si možná zasloužil podrobnější rozvedení a
aplikaci, a to nejen na tvůrce členů Sedm v říjnu, jak uvádí Pech na s. 147.

Přes strukturní rozvolněnost disertace – práce působí místy jako série sebraných
kapitol, které nejsou výrazněji provázané – přišel Pech s řadou unikátních
zjištění a objevů v archívech. Napsal tak disertaci, v mnohém otevírající dosud
prakticky nulový výzkum české výtvarné kultury za protektorátu. Pro tyto
kvality a vzhledem k argumentům, popsaným výše, plně doporučuji disertační
práci Milana Pecha k obhajobě.

V Praze 18.7. 2012 Prof. Vojtěch Lahoda